
Oponentský posudek disertační práce

Jméno a příjmení studenta: PhDr. Alice Němcová Tejkalová

Název disertační práce: ,,Mediální stereotypizace a rámcování zdravotně
handicapovaných sportovcůoo

Jméno a příjmení oponenta: Prof.PhDr. Marek \Maic, CSc.

Pracoviště: Univerzita Karlova, Fakulta tělesné qýchovy a sportu, Praha

Předkládanou disertační práci zdobi naplnění většiny atributů, které se od tohoto druhu

nejvyšších kvalifikačn ich praci vyžadují.

l/Výběr tématu, jehož zpracováni pfináší nové poznatky, cenné pro oblast vědy, do které
disertace spadá.

2lDtkladná znalost teoretických východisek a metodologických přístupů nutných k uchopení
problematiky a realizaci výzkumu,

3iOdpovědně provedený výzkum s adekvátní interpretací.

Autorka disertační práce se svým školitelem volila tématiku dosud nezkouman ou, jejiž

Potřebnost netřeba obhajovat. V první části práce zevrubně rozebírá teorii diskurzu, proces

stereotypizace a rÍtmcovén| tj. ,,mechanismus nástrojů", se kterýni následně přistupuje

k vlastnímu výzkumu. Nepochybně zde dokazuje hlubokou znalost problematiky, byť podle

mého názoru pomocí zbytečně rozsáhlých citaci, místy až polopatických (str. 13 Morley).

V kapitole 3 se zabývá charakteristikou kvalitativního výzkumu, pŤičemž kódování

v následném výzkumu nalezlo své uplatnění. Kritický výzkum už méně. Tento nepochybně

frekventovaný termín se rrri nelíbí. pokud si připomeneme jeho autonymum tj. nekritický

výzkum, tak neomarxistické teorie, jak autorka správně připomíná, lze těžko ztotožnit

s výzkumem kritickj/m a ostatní teoretické konstrukty hodit do pytle nekritického výzkumu.

Y závěru autorka textu nepřímo konstatuje, že v jeji práci se premisy těchto teorií

nePotvrdily. Jeden ze závažných poznatků následného výzkumu zní, že na četnost a
stereotypizaci zpravodajství o sportu zdravotně handicapovaných sportovců neměla

manipulace ve službách kapitalistické ani komunistické moci velký vliv, Jak autorka

přesvědČivě ukazuje, zvláště v období totalitního společenského systému byl charakter



ZPravodajství nahodilý a individuá|ni. Tato skutečnost se od Paralyrrrpijských her v Barceloně

mění jen zČásti, byť právě paralelní cyklus těchto her s olympijskPni hrami určitě přispěl

k větŠÍ medializaci sportu zdravotně postižených sportovců. V nepříliš četných reportážich
jednotlivých redaktoru se pochopitelně odrážely většinové postoje současné společnosti ke

zdravotně handicapovaným lidem, které se v pruběhu 60. let pochopitelně měnily. Vedle

mediální analýzy přináší práce také stručnou historickou rekapitulaci vývoje sportu zdravotně

PostiŽených sportovcŮ, právě na pozadi sledovaných sportovních podniků. Historickou

rekapitulaci, která je velmi cenná, při které se však autorka občas neubrání unáhleným

závěŇm např. s. 75 - z novinové zprávy nelze učinit jednoznačný závěr, že sport byl

Plánován jako prostředek rehabilitace. Ostatně i v současnosti není sport zdravotně

PostiŽených součástí rehabilitace, ale cestou kjejich osobní realizaci a společenské

emancipaci, kterou autorka v její jedné části zkoumá.

zajímavá by byla komparace s vybraným tiskem zemí střední Evropy. IJkázalaby totižnejen

Podobný Či rozdilný zpŮsob rámcování, ale možná také narustajíci mírupublicistiky o sportu

zdravotně postiŽených v celoevropském měřítku, což ovlivňuje i ,,domácí'' novinařskou

scénu. Tato případná komparace by samozřejmě otvírala další etapu výzkumu, např. v podobě

dal ší disert ačni pr áce.

Závěrem mohu s potěŠením konstatovat, že autorka prokázala schopnost samostatného

tvůrčího bádání a disertace splňuje vysoké požad,avky lJniverzity Karlovy na tento typ práce

kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Y Praze dne 15.6.20 Prof,PhDr. Marek Waic, CSc.


